新 潟 市 報 道 資 料
令和５年５月 24 日

新潟市市民生活部市民生活課

報道各位

「親子の自転車乗り方教室」を開催します

新潟市及び新潟市交通対策協議会では、新潟県警察本部及び新潟市サイクリ

ング協会の協力により「親子の自転車乗り方教室」を実施します。

自転車に乗ることができない子ども及びその保護者を対象に、子どもは指導

員のもと自転車の乗車方法を学び、保護者は自転車の交通ルールに関する警察

官からの講話や学科テストを体験します。

当教室を周知するとともに、参加者をはじめとした市民の交通安全意識の高

揚を図るため、取材くださいますようお願い申し上げます。

１ 日 時  令和５年６月３日（土）

午後１時３０分から午後３時３０分ころまで

２ 会 場  万代島多目的広場（新潟市中央区万代島地内）

３ 実施要領  別紙の通り

４ その他

（１）屋内広場で実施のため、雨天決行です。

（２）取材にお越しいただける場合は、お手数ですが、以下の問い合わせ先

まで事前にご連絡くださいますようお願いいたします。

昨年度の実施状況

新潟市 市民生活部 市民生活課 安心・安全推進室  担当：桑原、小泉
TEL：０２５－２２６－１１１３  FAX：０２５－２２３－８７７５
E-mail：shiminseikatsu@city.niigata.lg.jp

問い合わせ先

令和５年度「親子の自転車乗り方教室」実施要領

項  目 内   容

目  的

健康意識の高まりや環境への配慮等により自転車の利用が見直されている

が、本市では自転車が関与する交通事故が後を絶たず、また、自転車利用者が

加害者となる交通事故も発生していることから、市民に対する交通ルール・マ

ナーの周知徹底が重要な課題となっている。

こうした状況を踏まえ、自転車に関する知識の豊富なサイクリング協会と連

携した「親子の自転車乗り方教室」を開催し、自転車に乗ることができない子

どもの乗車練習と併せて、警察官による保護者に対する交通安全教育を実施す

ることにより、家庭における交通安全教育の定着と交通事故防止を図る。

実施日時
令和５年６月３日（土）

午後１時３０分から午後３時３０分頃まで

実施場所

新潟市中央区万代島４番地２
万代島多目的広場 大かま
【保護者向け教室】打ち合わせスペース【子ども向け教室】屋内広場

主  催 新潟市・新潟市交通対策協議会

協  力 新潟県警察本部交通部交通企画課・新潟市サイクリング協会

参 加 者

○ 自転車に乗ることができない児童(低学年)及びその保護者（２０組）

○ 交通安全講話及び保護者向け学科テストの講師

新潟県警察本部交通企画課

○ 子ども向け自転車乗車練習の指導員

新潟市サイクリング協会

○ 新潟市市民生活課安心・安全推進室

内  容

○ 開会あいさつ（新潟市市民生活課安心・安全推進室長）

○ 保護者向け教室

交通安全講話・学科テスト

○ 子ども向け教室

自転車乗車練習

○ 閉会あいさつ（新潟市市民生活課安心・安全推進室長）

備  考
○ 雨天決行

〇 保護者向け教室と子ども向け教室は同時進行します